

MUNICÍPIO DE EOZ DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS EISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO/2022

RREO - ANEXO 6 (LRE, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre /2022
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.190.848.671,00	233.858.794,83
RECEITA TRIBUTÁRIA	362.842.000,00	57.182.362,09
IPTU	96.452.000,00	10.957.415,15
ITBI	36.355.000,00	5.693.891,29
ISSQN	134.171.000,00	23.673.265,19
IRRF	54.597.000,00	12.966.007,57
Taxas	41.267.000,00	3.891.782,89
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	30.055.000,00	5.476.409,13
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	122.982.000,00	22.359.484,42
Aplicações Financeiras (II)	1.563.000,00	883.802,55
Outras Receitas Patrimoniais *	121.419.000,00	21.475.681,87
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	668.237.671,00	147.734.961,39
Cota-Parte do FPM	103.078.000,00	24.310.551,33
Cota-Parte do ICMS	196.000.000,00	33.004.198,25
Cota-Parte do IPVA	53.000.000,00	26.872.404,36
Transferências do FUNDEB	143.458.731,00	29.661.693,00
Outras Transferências Correntes	172.700.940,00	33.886.114,45
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	6.732.000,00	1.105.577,80
Outras Receitas Financeiras (III)	2.729.000,00	254.073,13
Receitas Correntes Restantes *	4.003.000,00	851.504,67
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.186.556.671,00	232.720.919,15
RECEITAS DE CAPITAL (V)	34.635.500,00	2.477.765,28
Operações de Crédito (VI)	33.287.000,00	327.163,73
Amortização de Empréstimos (VII)	63.000,00	5.047,28
Alienação de Bens	568.000,00	61.412,70
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	568.000,00	61.412,70
Transferências de Capital	717.500,00	2.084.141,57
Convênios	717.500,00	2.084.141,57
Outras Transferências de Capital *	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00

Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	1.285.500,00	2.145.554,27
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.187.842.171,00	234.866.473,42

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	924.504.833,22	195.870.761,36	146.275.269,73	137.477.207,66	21.333.874,02	13.930.881,58	13.930.881,58
Pessoal e Encargos Sociais	472.788.258,06	90.108.156,90	84.990.540,04	83.654.916,63	2.295.437,65	1.712,80	1.712,80
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	9.500.000,00	3.161.561,79	3.161.561,79	3.161.561,79	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	442.216.575,16	102.601.042,67	58.123.167,90	50.660.729,24	19.038.436,37	13.929.168,78	13.929.168,78
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	915.004.833,22	192.709.199,57	143.113.707,94	134.315.645,87	21.333.874,02	13.930.881,58	13.930.881,58
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	95.675.914,37	13.176.420,58	6.020.997,89	5.936.030,85	687.345,91	5.219.220,46	5.219.220,46
Investimentos	82.573.914,37	10.190.167,05	3.034.744,36	2.955.211,95	687.345,91	5.219.220,46	5.219.220,46
Inversões Financeiras	1.201.000,00	220.000,00	220.000,00	220.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	-	-	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.200.000,00	220.000,00	220.000,00	220.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	11.901.000,00	2.766.253,53	2.766.253,53	2.760.818,90	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX-XX)	83.773.914,37	10.410.167,05	3.254.744,36	3.175.211,95	687.345,91	5.219.220,46	5.219.220,46
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	348.740,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+ XXI + XXII)	999.127.487,59	203.119.366,62	146.368.452,30	137.490.857,82	22.021.219,93	19.150.102,04	19.150.102,04
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa -(XXIIIa +XXIIIb+ XXIIIc)]				56.204.293,63			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-35.097.597,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre /2022
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	883.802,55
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	3.161.561,79
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII) = XXIV + (XXV-XXVI)	53.926.534,39

META FISCAL DO RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-38.697.597,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EXERCÍCIO ANTERIOR - DEZ/2021	ATÉ O BIMESTRE
DIVÍDA CONSOLIDADA (XXVIII)	208.694.550,13	269.837.064,41
DEDUÇÕES (XXIX)	112.029.840,22	139.415.475,67
Disponibilidade de Caixa	112.029.840,22	132.964.306,17
Disponibilidade de Caixa Bruta	143.644.877,81	142.054.173,41
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	31.615.037,59	9.089.867,24

Demais Haveres Financeiros	0,00	6.451.169,50
DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	96.664.709,91	130.421.588,74
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-33.756.878,83
AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE/ 2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP =(XXXIII) = (XXXa - XXXb)		22.525.170,35
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		3.274.964,77
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO -Abaixo da Linha(XXXVI)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV)		-53.007.084,41
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		-50.729.325,17

Francisco Lacerda Brasileiro
 Prefeito Municipal

Veranice M.D.M. Flores
 Contadora - CRC/PR 031292/0